

เลขที่ DOD107/2564

วันที่ 10 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) ประจำปีไตรมาสที่ 2 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2564 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัท ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการขาย 247.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 9.94 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 และมีกำไรจากการดำเนินงาน 73.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 32.63 เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2563

เมื่อปรับด้วยรายการอื่น โดยเฉพาะการตั้งสำรองการหยุดดำเนินงานของบริษัทย่อยจากผลกระทบทางเศรษฐกิจส่งผลทำให้เกิดการขาดทุนส่วนของบริษัทใหญ่ 57.83 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 176.35 เทียบจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ ดังรายละเอียดงบกำไรขาดทุนอย่างย่อ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	เม.ย. - มิ.ย. 64		เม.ย. - มิ.ย. 63		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
รายได้จากการขาย	247.91	100.00%	225.49	100.00%	22.42	9.94%
ต้นทุนขาย	144.98	58.48%	143.67	63.71%	1.31	0.91%
กำไรขั้นต้น	102.93	41.52%	81.82	36.29%	21.11	25.80%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	5.40	2.18%	4.29	1.90%	1.11	25.87%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24.45	9.86%	22.43	9.95%	2.02	9.01%
กำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	73.08	29.48%	55.10	24.44%	17.98	32.63%
รายได้อื่น	0.22	0.09%	0.82	0.36%	(0.60)	(73.17%)
รายได้ทางการเงิน	0.14	0.06%	0.06	0.03%	0.08	129.51%
ต้นทุนทางการเงิน	1.94	0.78%	1.00	0.44%	0.94	94.00%
ค่าใช้จ่ายอื่น	58.57	23.63%	(8.12)	(3.60%)	66.69	(821.31%)
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.93	5.22%	63.10	27.98%	(50.17)	(79.51%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(1.87)	(0.75%)	2.23	0.99%	(4.10)	(183.86%)
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14.80	5.97%	60.87	26.99%	(46.07)	(75.69%)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(86.91)	(35.06%)	15.37	6.82%	(102.28)	(665.45%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(72.11)	(29.09%)	76.24	33.81%	(148.35)	(194.58%)
กำไรส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14.28)	(5.76%)	0.50	0.22%	(14.78)	(2,956.00%)
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	(57.83)	(23.33%)	75.74	33.59%	(133.57)	(176.35%)

รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวน 247.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 9.94 เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2563 เนื่องจากจากธุรกิจผลิตอาหารเสริมที่มีศักยภาพสูงในด้านการวิจัยและพัฒนาสินค้า รวมถึงการผลิตที่มีคุณภาพได้มาตรฐานระดับสากล

สำหรับธุรกิจเครื่องสำอางและธุรกิจเครือข่ายได้หยุดการดำเนินงาน อันเนื่องจากทั้งสองธุรกิจประสบปัญหาในการดำเนินธุรกิจจากผลกระทบโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวน 102.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 25.80 โดยอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin) เท่ากับ 41.52% เพิ่มขึ้นจาก 36.29% เทียบจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการบริหารและควบคุมการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวน 5.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 25.87 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวน 24.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 9.01 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากบริษัทปรับโครงสร้างองค์กรเพื่อให้รองรับกับการเติบโตทางธุรกิจในอนาคต

กำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวน 73.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 32.63 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากรายได้จากการขายที่เติบโต และการควบคุมต้นทุนขายที่มีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทได้ตั้งขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้างเหลือ รวมทั้งขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร และเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับสินทรัพย์ถาวร เนื่องจากการปรับโครงสร้างธุรกิจ

กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวน 86.91 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยสองแห่งประกอบด้วยธุรกิจเครื่องสำอางและธุรกิจเครือข่ายได้หยุดดำเนินกิจการ ส่งผลให้ต้องตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยลูกหนี้และลูกหนี้อื่น ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้างเหลือและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร อย่างไรก็ตาม รายการเหล่านี้เป็นค่าใช้จ่ายที่มีไม่เงินสด ดังนั้นจึงไม่ส่งผลต่อสภาพคล่องของบริษัท



บริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 111 หมู่ที่ 2 ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร 74000

111 Moo 2 TambonThachin, Amphurmuangsamutsakhon, Samutsakhon 74000

กำไรส่วนของบริษัทใหญ่

บริษัทมีขาดทุนส่วนของบริษัทใหญ่ 57.83 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 176.35 เทียบจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการหยุดการดำเนินงานของบริษัทย่อยตามที่ได้กล่าวไว้แล้วในข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ของบริษัท ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 30 มิถุนายน 2564		ณ 31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	136.50	8.25%	143.00	8.25%	(6.50)	(4.55%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	286.74	17.33%	280.62	16.19%	6.12	2.18%
สินค้าคงเหลือ	168.76	10.20%	246.33	14.21%	(77.57)	(31.49%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.66	0.10%	3.47	0.20%	(1.81)	(52.16%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	593.66	35.87%	673.42	38.85%	(79.76)	(11.84%)
เงินฝากประจำใช้เป็นหลักประกัน	16.09	0.97%	16.08	0.93%	0.01	0.06%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	114.58	6.92%	105.71	6.10%	8.87	8.39%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	834.74	50.44%	863.97	49.84%	(29.23)	(3.38%)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	58.37	3.53%	11.79	0.68%	46.58	395.08%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	5.85	0.35%	11.44	0.66%	(5.59)	(48.86%)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	11.34	0.69%	2.42	0.14%	8.92	368.60%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20.30	1.23%	48.65	2.81%	(28.35)	(58.27%)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,061.27	64.13%	1,060.06	61.15%	1.21	0.11%
สินทรัพย์รวม	1,654.93	100.00%	1,733.48	100.00%	(78.55)	(4.53%)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลง 78.55 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 4.53 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักมาจากบริษัทย่อยทั้งสองแห่งมีการหยุดการดำเนินงาน จึงต้องมีการตั้งสำรองค้ำสินค้าคงเหลือ และการลดลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 30 มิถุนายน 2564		ณ 31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	83.06	5.02%	130.39	7.52%	(47.33)	(36.30%)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	227.33	13.74%	262.14	15.12%	(34.81)	(13.28%)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	34.16	2.06%	39.58	2.28%	(5.42)	(13.69%)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.05	0.31%	8.34	0.48%	(3.29)	(39.45%)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11.42	0.69%	28.05	1.62%	(16.63)	(59.29%)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	361.02	21.81%	468.50	27.03%	(107.48)	(22.94%)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	30.71	1.86%	22.28	1.29%	8.43	37.84%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	54.24	3.28%	4.56	0.26%	49.68	1089.47%
ผลประโยชน์พนักงาน	4.49	0.27%	5.05	0.29%	(0.56)	(11.09%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10.75	0.65%	8.17	0.47%	2.58	31.58%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	100.19	6.05%	40.06	2.31%	60.13	150.10%
รวมหนี้สิน	461.21	27.87%	508.56	29.34%	(47.35)	(9.31%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,193.72	72.13%	1,224.92	70.66%	(31.20)	(2.55%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,654.93	100.00%	1,733.48	100.00%	(78.55)	(4.53%)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลง 47.35 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 9.31 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วยการจ่ายชำระรายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันตามเงื่อนไขการจ่ายชำระ เจ้าหนี้การค้าสำหรับวัตถุประสงค์ลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระหนี้ในช่วงปลายงวด หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจากการจ่ายชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลประจำปี

สำหรับฐานะทางการเงินของบริษัทยังมีสภาพคล่องและความมั่นคงทางการเงินในระดับที่แข็งแกร่งพิจารณาได้จากอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) เท่ากับ 1.64 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.39 เท่า

กล่าวโดยสรุปได้ว่า แม้ว่าสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวอย่างรุนแรงจากโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 แต่ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ของบริษัทเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนกลับมีรายได้เติบโต และควบคุมการบริหารต้นทุนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงส่งผลให้มีการเติบโตของกำไรจากการดำเนินงาน อย่างไรก็ตาม จากสถานะเศรษฐกิจที่มีความเสี่ยงสูงและเปราะบางทำให้บริษัทได้ประเมินความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจทั้งในระยะสั้นและระยะยาวจึงเห็นควรว่าต้องมีการหยุดการดำเนินงานของบริษัทย่อยทั้ง 2 แห่ง ซึ่งประกอบด้วยธุรกิจเครื่องสำอางและธุรกิจเครือข่าย ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดผลขาดทุนส่วนของบริษัทใหญ่ แต่บริษัทเล็งเห็นว่าการปรับโครงสร้างองค์กรในครั้งนี้จะส่งผลให้บริษัทมีการเติบโตอย่างยั่งยืนต่อไปในอนาคต



บริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 111 หมู่ที่ 2 ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร 74000

111 Moo 2 TambonThachin, Amphurmuangsamutsakhon, Samutsakhon 74000

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวสุวารินทร์ ก้อนทอง
กรรมการบริษัท